



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GŁOS NARODU

## Informacyjny dziennik demokratyczny

# Rzymowski odpowiada na napaść Bevina

## Zlikwidować ośrodki faszystowskie w Anglii

Opinia publiczna w kraju pozostawała wczoraj pod wrażeniem brutalnej napaści brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina, który inspirowany przez zbankrutowaną emigrację polską dopuścił się niesłychanych oskarżeń wobec władz polskich. Dziś przynosimy odpowiedź polskiego ministra spraw zagranicznych Wincentego Rzymowskiego, która jest dość korałę odprawą na insynuacje radia londyńskiego.

**WARSZAWA, (PAP).** — Minister spraw zagranicznych ob. Rzymowski przyjął korespondenta PAP, któremu oświadczył co następuje:

„W czasie debaty w brytyjskiej Izbie Gmin deputowany konserwatywa Savery wyłożył interpelację w sprawie wypadków morderstw politycznych, jakie zdarzają się

w Polsce. W odpowiedzi na tę interpelację brytyjski minister spraw zagranicznych p. Bevin oświadczył, że zadowolony jest z poważnie ilością morderstw politycznych w Polsce i uznał za stosowne wyrazić opinię, że morderstwa te zdają się wskazywać na udział w nich organów bezpieczeństwa.

Jeśli informacja, podana przez Agencję Reutersa, jest ścisła, to muszę stwierdzić, że treść i ton wypowiedzi p. Bevina wzbudzić muszą w Polsce najgłębsze zdumienie. Powszechnie wiadomym jest, że reakcja, a zwłaszcza faszystowskie bandy NSZ, dokonują w Polsce wielu morderstw, których ofiarami padły setki działaczy demokratycznych, członków partji, wchodzących w skład rządu, oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego oraz wielu Żydów oszczadnych od niszczącego terrozu hitlerow-

skiego. Wśród tych licznych ofiar zamachów terrorystycznych znaleźli się również i ludzie wymienieni przez deputowanego Savery, a więc s. p. Bolesław Ściborek, działacz Polskiego Stronnictwa Ludowego i s. p. Józef Wrona, działacz Stronnictwa Ludowego. Zbrodnicze zamachy na tych działaczy spotkały się z jednolitym potępieniem całej opinii publicznej w Polsce.

Powszechnie wiadomym jest, że w walce z tego rodzaju zamachami terrorystycznymi i w obronie życia i mienia obywateli naszego kraju zostało zabitych około 1.300 funkcjonariuszów Bezpieczeństwa Publicznego. Jak z tego wynika, krzywdzące i dziwne oskarżenia p. Bevina miały się całkownie z faktami, znanymi opinii publicznej, zarówno w Polsce, jak i zagranicą. — Oskarżenia te stają się jeszcze bardziej

dziwne jeżeli zważyć, że rząd polski kilkakrotnie zwracał uwagę rządu Wielkiej Brytanii na fakt, że akty terrorystyczne, dokonywane na działaczach demokratycznych w Polsce, są inspirowane, organizowane i finansowane przez ośrodki faszystowskie, znajdujące się poza granicami Polski, a zwłaszcza przez faszystowskich oficerów t. zw. armii Andersa, znajdujące się pod dowództwem brytyjskim. Rząd polski powiadamiał rząd brytyjski, że jest w posiadaniu niezbitych dowodów na to, że reakcyjne elementy, które stworzyły sobie bazę w armii Andersa, organizują w Polsce bandy dywersyjne, zamierzające w broń środków finansowych, środki techniczne i instrukcje. Zbrodnia działalności tych band jest przedmiotem szeregu próśb publicznych tak np. proca Żurka i innych. Jednakże nie jest mi wiadome, by władza brytyjska pochwyciła kręki, zmierzające do tego, aby położyć kres tej występnej działalności, co może być skutecznie tylko przez przekazanie dowodów na oddziały polskimi zagrającą rządowi polskiemu.

Nie wiem też o żadnych posunięciach, zmierzających do zlikwidowania znanymi ośrodków dywersyjnych akcji terrorystycznej w Polsce.

Tak więc uważam p. Bevina na temat zbrodni politycznych w Polsce nie odwołania faktycznych inspirowanych tych połączonych grup wypadków. Sądzę, że zarówno w interesie naszego, jak i w interesie utrzymania wolności i demokracji w Polsce, należy jak najszybciej zlikwidowanie wszystkich ośrodków dywersyjnych, stanowisko to podziela szerokie rządy i opinia publiczna w Wielkiej Brytanii.

### SEKRETARZ STANU BYRNES OPUSCIŁ WIELKĄ BRYTANIĘ

**LONDYN, (PAP).** — W czwartek w godzinach popołudniowych sekretarz stanu Byrnes opuścił Londyn, aby powrócić do Stanów Zjednoczonych. Przed odjazdem min. Byrnes odbył krótką konferencję w kuluarach Westminsteru z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Rzymem, z zastępcą komisarza lud. spraw zagr. ZSRR Wyszyńskim. Na lotnisku min. Byrnes oświadczył dziennikarzom, że mimo trudności zorganizował współpracę 51 państw. Zgromadzenie jest na drodze osiągnięcia doskonałych rezultatów. Delegat Stanów Zjednoczonych też zdania, że ONZ została utworzona w celu rozwiązania trwałych zagadnień międzynarodowych. Dlatego też przekazał Radzie Bezpieczeństwa spraw Iranu, Grecji i Indonezji nie spotkało się ze sprzeciwem Stanów Zjednoczonych.

# Energia atomowa na porządku obrad NZ.

**LONDYN (Ant. wł.)** — Dziś po południu Rada Bezpieczeństwa ma odbyć zebranie publiczne, którego tematem będzie sprawa Grecji, Persji i Indonezji. Z powodu braku porozumienia co do kandydatury na sekretarza generalnego ONZ sprawa ta nie będzie poruszana na zebraniu publicznym, natomiast członkowie Rady Bezpieczeństwa będą nadal dyskutować ją w rozmowach nieurzędowych. Formalnego zatwierdzenia nie należy spodziewać się przed upływem dwóch do trzech dni. Należące do wymienianymi kandydatami na stanowisko sekretarza generalnego są ambasador kanadyjski w Waszyngtonie Pearson i norweski minister spraw zagranicznych Lie.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa zapadnie prawdopodobnie decyzja co do terminu zebrania komisji sztabowej głównych, której zlecenie będzie opracowanie założeń, związanych z silami zbrojnymi ONZ. Delegacja grecka na Zgromadzenie ONZ otrzyma instrukcje od swego rządu co do oficjalnego wystąpienia w związku z mającą być dyskutowaną sytuacją wewnętrzną Grecji.

### 47 państw głosuje za powstaniem komisji kontroli nad energią atomową

Przewodniczący Zgromadzenia Nar. Zi. Spaak oświadczył, że 47 państw głosowało za ustanowieniem komisji kontroli nad energią atomową, która tajemnicę tej energii ma przekazać całemu światu.

Zgromadzenie jednomyślnie zaaprobowało wniosek komisji administracyjno-budżetowej, ustalający wysokość poborów sekretarza generalnego ONZ.

**LONDYN, (PAP).** — Agencja Reutersa donosi, że plenarne posiedzenie Zgromadzenia otworzył delegat Ekwadoru dr. Vitery Zafrante, przedstawiciel sprawozdawczy komisji spraw politycznych i bezpieczeństwa zalecając utworzenie komisji energii atomowej. Na wstępie zabrał głos min. Byrnes, a po nim przew. delegacji radzieckiej Wyszynski, który przemawiał po rosyjsku. Delegat polski min. Zymunt Młodziejewski oświadczył, że Polska popiera wniosek utworzenia komisji kontroli energii atomowej. Min. Młodziejewski podkreślił, że wszystkie państwa powinny wymieniać między sobą wiadomości o wynalazkach i odkryciach naukowych. Rezultaty tych wynalazków powinny być używane jedynie dla dobra ludzkości. Następnym mówcą był delegat Filipin Pedro Lopez, który krótko przed faktem, że komisja kontroli energii atomowej będzie odpowiedzialna przed Radą Bezpieczeństwa, a nie przed Generalnym Zgromadzeniem. Delegat Francji Paul Roncour wyraził nadzieję, że zebranie komisji kontroli energii atomowej odbędzie się w najbliższym czasie, co przyczyni się do usunięcia obaw ludzkości w związku z niebezpieczeństwem użycia energii atomowej. Wielkim uznaniem Zgromadzenia zostało przyjęte oświadczenie delegata brazylijskiego, Freitas Vally, który zaznaczył, że Brazylia ma nadzieję iść Stany Zjednoczone w najbliższej przyszłości ująć bombę atomową za delegację broń. Przemówienie min. Młodziejewskiego podamy w najbliższym czasie.

**LONDYN, (PAP).** — Agencja Reutersa donosi, że na czwartkowym posiedzeniu Komisji Powierniczej O. N. Z. przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Dulles postawił wniosek, aby utworzenie Rady Powierniczej odłożyć do następnego zwołania O. N. Z., które odbędzie się w Stanach Zjednoczonych. Propozycję tej delegat umotywo-

# Dziś utworzony będzie rząd francuski

**PARYŻ (PAP).** — W czwartek w godzinach popołudniowych odbyło się spotkanie pomiędzy nowym premierem francuskim Gouin a generałem de Gaulle'm. Przed udaniem się do Marly le Roi, siedziby generała de Gaulle'a, premier Gouin oświadczył przedstawicielom prasy, że nowy rząd nie zostanie utworzony przed piątkiem.

**PARYŻ (Ant. wł.)** — Wczoraj premier Gouin konferował z ministrem spraw zagranicznych Georges'm Bidault. Minister opuszczając biuro premiera po godzinnej rozmowie oświadczył, że zatrzymuje tekst spraw zagranicznych. W kilka minut po ministrze Bidault opuścił biuro premiera minister rolnictwa i wyżywienia. Zatrzyma on teksta ministra rolnictwa, kwestię wyżywienia natomiast powierzone będą innemu ministrowi.

Premier Gouin konferował również wczoraj z przedstawicielami trzech partji: komunistów, socjalistów i postępowych katolików, którzy porozumeli się co do utworzenia rządu koalicyjnego. Przywódcy pro-

wał tym, że Rada Powiernicza nie może rozpocząć swej pracy dopóki wszystkie państwa wykonują mandaty z ramienia Ligi Narodów nie przekazały swych mandatów Komisji Powierniczej.

Przedstawiciele Chin i Brazylii poparli ten wniosek. Dalejsza dyskusja nad tą sprawą odbędzie się w piątek.

### FRANC. PARTIA RADYKALNO-SOCJALISTYCZNA NIE WŻEŚMI UDZIAŁU W RZĄDZIE

**PARYŻ (PAP).** — Na posiedzeniu francuskiej partii radykalno-socjalistycznej, na czele której stoi b. premier Herriot, postanowiono nie brać udziału w nowym rządzie.

**PARYŻ (PAP).** — Agencja A. S. P. donosi: Oficjalnie podano do wiadomości, iż 3 główne partie — komuniści, socjaliści i Ruch Republikańsko-Ludowy, postanowiły utworzyć rząd koalicyjny.

**FRANC. PARTIA RADYKALNO-SOCJALISTYCZNA NIE WŻEŚMI UDZIAŁU W RZĄDZIE**

**PARYŻ (PAP).** — Na posiedzeniu francuskiej partii radykalno-socjalistycznej, na czele której stoi b. premier Herriot, postanowiono nie brać udziału w nowym rządzie.

# Ze strachu Streicher dostał ataku serca

**NORYMBERGA (Ant. wł.)** — Na wczorajszym posiedzeniu Trybunału w Norymberdze był obecny brytyjski minister wojny Patterson, który odbywa obecnie podróż po Niemczech. Prokurator odczytał zeznanie Fritschego, w którym przyznaje się on, że był pierwszym szefem propagandy niemieckiej oraz polmonocnikiem do zorganizowania działu politycznego radia berlińskiego. Oskarżyciel brytyjski rozpoczął wywód oskarżenia przeciwko w Papenowi, którego nazwał oportunistą politycznym. Von Papen popierał konspirację hitlerowską, brał udział w ugruntowaniu kontroli NSDAP nad niemiecami, uczestniczył w przygotowywaniu wojny zaborczej oraz brał czynny udział w spisku hitlerowskim. Oskarżając s. kole b. prokuratora Czech i Moraw von Neuratha, prokurator oświadczył, że oskarżony należał do NSDAP od r. 1937. We wszystkich swoich oświadczeniach oficjalnych von Neurath zawsze mijał się z prawdą. Oskarżyciel zacytował wyjątek z listu von Neuratha do ambasadora brytyjskiego bezpodstępnie po aneksji Austrii. W liście tym pisał on, że przy zgarnięciu Austrii Niemcy nie posługiwali siłą, a przeciw von Neurath współpracował się z Goeringiem i był doskonale poinformowany o metodach jego działania.

Podczas wczorajszej rozprawy Streicher dostał nagłe ataku serca i został wyproszony z sali. Rudolf Hess oświadczył Trybunałowi, że będzie się sam bronił. — Stało się to po otrzymaniu przez Trybunał oficjalnego zawiadomienia o chorobie obrońcy Hessa.

**NORYMBERGA (Ant. wł.)** — Oskarżyciele francuscy przedłożyli Trybunałowi plan gospodarczego wyniszczenia Belgii przez Niemców. Obecny stan rolnictwa, przemysłu i transportu jest smutnym rezultatem polityki niemieckiej. Belgia była systematycznie okradana z surowców, cały belgijski przemysł ciężki pracował wyłącznie na potrzeby Niemiec. Zechwila, gdy surowców zabrakło rozpoczęto masowe wywożenie urządzeń fabrycznych do Niemiec. Wywołano również paniki, dzwony kościelne itp. do przetopienia. Ogółem w ten sposób wywieziono I i pół miliona kg. miedzi. Omawiając stosunek okupanta niemieckiego do księżstwa Luksemburg oskarżyciel francuski oświadczył, że niewiecki ten kraj był jedynym, w którym wprowadzono jako walutę obowiązującą markę francuską.

Przewodniczący Trybunału Lawrence zwrócił się z podziękowaniem do oskarżycieli francuskich za rzetelność i związa-

przedstawienie spraw, co ma wielkie znaczenie dla przyspieszenia biegu procesu.

Z kolei oskarżyciele omawiali niemiecką gospodarkę rabunkową we Francji, którą Niemcy, wykorzystując zawieszanie broni, uprawiali. Francja zmuszona była płacić 20 milionów marek dziennie na utrzymanie armii niemieckiej na swoich terytoriach. Ogólna suma w ten sposób poniesionych wydatków wynosi 6 miliardów 312 milionów marek, a wartość zrabowanych przedmiotów przekracza tę sumę trzykrotnie. Kontrybucja, jakie nakładali Niemcy na społeczeństwo francuskie, wyniosła — 18.400 franków.

W dniu wczorajszym rozpoczęto postępowanie dowodowe przeciwko Fritschemu.

### SABOTAŻ NIEMIECKI W CZECHACH

**PRAGA (PAP).** — Wielka fabryka ołowiu „Hartmut“ w Czechach Budziejowicach została podpalona przez sabotażistów niemieckich. Straty wynoszą 20 milionów koron czeskich. Prasa czeska podkreśla dżwony zbieg okoliczności, iż pożar wybuchł tego samego dnia, w którym odjechał pierwszy transport Niemców wysiedlonych z Czechosłowacji.

# Prasa czeska o unarodowieniu przemysłu w Polsce

**PRAGA (IP).** — Centralny organ partii komunistycznej Czechosłowacji „Rude Pravo” zamieściło obszerny artykuł, w którym w związku z uchwałą dnia 8-go stycznia nastawa o unarodowieniu przemysłu w Polsce, omawia plany gospodarcze rządu polskiego. Przyczytawszy szereg cyfr, dotyczących trzyletniego planu rekonstrukcyjnego polskiego życia gospodarczego, „Rude Pravo” pisze: Z tego wszystkiego wypływa, że w sąsiedniej, nowej Polsce asocjacja głębiej, postępowe przemiany, które nie mogą być bez znaczenia ani dla nas, ani dla przyszłego rozwoju obu sąsiadów słowiańskich narodów. Nasz lud może tylko powitać to, jeśli z dalszych pozycji wypędzą się grupy reakcyjne, które przez całe lata uprawiały nieprzyjacielską politykę wobec Czechosłowacji, zarówno jak i wobec Związku Radzieckiego. Mówiąc o likwidacji kapitału zagranicznego w Polsce, cytowany dziennik zaznacza, że tak samo jak w Czechosłowacji, Niemcy posiadali mocne pozycje w przemyśle polskim, jednak cała reszta kapitału nie była w rękach niemieckich, lecz była kontrolowana przez kapitał zagraniczny, francuski, belgijski, angielski, amerykański, włoski i t. d. Wpływ tych grup kapitałowych odgrywać powołana rolę w polskim życiu gospodarczym i politycznym. Ich wpływ przejawiały się fatalnie w okresie Monachium — jak w polityce polskiej, tak w polityce zachodu i ciekawym będzie jak daleko była związana monarchijska polityka francuskiego ministra de Monzie z jego kapitałowymi inwestycjami w Polsce.

de Narodowa ustawy o upaństwowieniu przemysłu, podkreślając doniosłość tego wydarzenia w rozwoju stosunków gospodarczych w tej części Europy.

### DŁUGI CZECHOSŁOWACJI

**PRAGA (PAP).** — Według oświadczenia ministra skarbu na posiedzeniu komisji budżetowej parlamentu długi Czechosłowacji wynoszą 100 miliardów koron.

### RZĄD CZECHOSŁOWACKI DOMAGA SIĘ WYDANIA GEN. PRCHALI

**PRAGA (PAP).** — Czechosłowacki minister informacji Kopecky oświadczył, iż rząd Czechosłowacji zwrócił się do Wiel-

kiej Brytanii z żądaniem wydania generała Prchali, oskarżonego o działalność konspiracyjną przeciwko rządowi Czechosłowacji. W ub. tygodniu policja aresztowała kilku agentów generała Prchali, działających na terenie Czechosłowacji.

### WYSTAWA MALARSTWA HISZPAŃSKIEGO W PRADZE

**PRAGA (PAP).** — Dnia 20 stycznia r. b. została otwarta w Pradze wystawa malarstwa hiszpańskiego. Na otwarciu byli obecni Picasso i inni znani malarze hiszpańscy, przybywający na emigracji. Celem wystawy jest protest przeciwko rządowi generała Franco, który zmusza najlepszych artystów Hiszpanii do przebywania na obczyźnie.

## Rabunkowa gospodarka Niemców w podbitych krajach

**NORYMBERGA (PAP).** — Podczas posiedzenia Międzynarodowego Trybunału do spraw przestępstw wojennych, prokurator francuski Gerthoffer przedłożył dowody, iż Niemcy posiadali specjalną organizację, której celem było czynienie wielkich zakupów na wolnym rynku w Francji i Belgii, wszyskiego, co można było dostać, poczynając od sprzętu wojennego, a kończąc na podarunkach na Boże Narodzenie. Zakupy te przyznawały się w wielkiej mierze do inflacji. Około Bożego Narodzenia 1942 r. wywieziono z Francji przeszło 11 milionów kg. towarów.

Żądania niemieckie w Norwegii na utrzymanie wojsk okupacyjnych dochodziły do 5 milionów marek. Dzięki temu, iż Niemcy wydawali tak wielkie sumy na wolnym rynku, ceny szły w górę, co doprowadziło do niesłychanej korupcji wśród niemieckich sił zbrojnych, poczynając od żołnierzy, a kończąc na generalach. W roku 1943 na rozkaz Goeringa zaczęła się walka z wolnym rynkiem, na którym Niemcy wydałi 1100 milionów marek niemieckich.

Prokurator odczytuje również pismo Goeringa następującej treści: „Zapas złota narodowego banku belgijskiego znajduje się w podziemnych bankach Rzeszy. Rozkazuję przekazać złoże bankowi Rzeszy do dyspozycji mojego urzędu”. Zarząd wójskowy Belcji zażądał od preśesa belgijskiego banku emisyjnego, Goffina wypłaty 60 milionów marek na cele utrzymania ar-

mii okupacyjnej. Prośba o odłożenie wpłaty została odrzucona. Władza zagroziła represjami przeciwko prezesowi banku i wielu członkom osobistościom, które miały odpowiadać całym swoim majątkiem za niedotrzymanie terminu wpłaty.

W Norwegii rabunkowa gospodarka doprowadziła do inflacji i w pewnej chwili Niemcy zamierzali wprowadzić swoją walutę. Rekwizycje w tym kraju objęły nie tylko środki żywnościowe, ale również flotę rybacką, wagony tramwajowe i 80 tysięcy samochodów. Nie udało im się jednak odnaleźć złota norweskiego, które zostało dobrze ukryte.

Oskarżenie Gerthoffera oparte jest na raportach rządów państw okupowanych i ilustruje dobitnie, jak gospodarka rabunkowa wzmocniła najbardziej kwitujące kraje Europy zachodniej i doprowadziła do chaosu gospodarczego.

### DELEGACJA DUŃSKA W NORYMBERDZE

**NORYMBERGA (PAP).** — Do Norymburgi przybyła delegacja duńska pod przewodnictwem naczelnego pruraktora Trolle. Prokurator Trolle zamierza przedstawić Trybunałowi wypadki z września 1944 roku, kiedy niemieckie władze okupacyjne aresztowały całą policję duńską, która została wysłana do obozów koncentracyjnych.

## Pomoc rządu radzieckiego dla repatriantów polskich

**MOSKWA (PAP).** — W ślad za pomocą dla repatriantów polskich z ZSRR, udzielona przez rząd R.P. głównie w środkach żywnościowych, które zostały już rozdzielone do obozów zamieszkałych przez Polaków i częściowo rozdane ludności polskiej, nadeszła do Związku Patriotów Polskich wiadomość z Zarządu Handlu Specjalnego przy Komisariacie Ludowym Handlu ZSRR o decyzji rządu radzieckiego włączenia w plan państwowy na pierwszy kwartał 1946 r. wyprodukowania dla polskich repatriantów znacznej ilości ubiwa i odzieży. Ogółem ma być przydzielone 50 tysięcy par ubiwa i 100 tysięcy metrów materiałów odzieżowych oraz 400 tysięcy metrów materiałów bieliznianych. Wydział Opieki Społecznej Zw. P. P. opracował plan rozdania tej pomocy między obowami.

### UCZENI RADZIECCY KANDYDUJĄ DO RADY NAJW. ZSRR

**MOSKWA (Antena Wl.).** — Wórnó kandydatów do Rady Najwyższej ZSRR znajduje się wielu naukowców. Ludzie ci niezależnie od rodzaju swych zainteresowań, studiów i prac twórczości swoją związaną są ściśle z losami całego narodu. Wszyscy oni uważają się za przedstawicieli swego narodu na niwie nauki i techniki. Na równi ze wszystkimi walczą oni zawsze o świetlaną przyszłość swego narodu. Jego rozwój kulturalny i jego ideały. Wórnó kandydatów znajdują się uczeni przedstawiciele starszego pokolenia przedwojennego nro jak np. członek Rady Nankowej ZSRR Eugeniusz Pawłowki, którego re wolutcja październikowa zastała w pełni sił i działalności, a który oddał całą swoją wiedzę i zdobywcę oddał na usługi narodu radzieckiego. Pawłowki jest znanym parazytologiem i zoologiem oraz wybitnym lekarzem. W wielu uczonym doktorze ZSRR otworzył pole do posies. Włodzimierz Obrowoz np. po rewolucji dopiero mógł realizować uwowoczenie transportu, a Iwan Bardin posiadł władze nad techniką, iaka nie mogą się porażycie uczeni i naukowców kapitalistycznych państwach. Wórnó kandydatów jest również wielu uczonych z młodszego pokolenia pochodzących ze sfery ludzi dawniej upodzielonych. Re-

prezentowani są również wynalazcy z czasów ostatniej wojny np. konstruktor sztur mowców, zwanych przez ułamek „czarna armieria” Sergiusz Iljuszyn, konstruktor „jaków” Jakowlew i konstruktor ciężkich czołgów Kotin. Zaufaniu jakim darzy swoich uczonych naród radziecki, odpowiada wszyscy oni zarówno starsi jak i młods i twórcza pracą godną epoki stalino wskiej.

### Nowy dowód niemieckiej zbrodni w Katyniu

**NORYMBERGA (PAP).** — W posiadaniu delegacji radzieckiej znajduje się dokument, dotyczący mordu, popełnionego na oficerach w Katyniu. Dokument ten jest następujący: „Nadawca: Wydział Administracyjny w Warszawie. Adreata: Hauptabteilung Innere Verwaltung; Krakau, ministeriat Weihbrauch, Warszawa 3 maja 1943 r., godz. 17 m. 40. Soicie tajne i pilne. Wozoraj wróbiła z Katynia część delegacji Polskiego Czerwonego Krzyża. Przywołała ona ludzi nabożów, ułtych przy rozstrzelaniu ofiar Katynia. Okazało się, że luki są pochodzenia niemieckiego, kalibru 765, marki Heke. List w drodze”.

### REFORMA ROLNA W SOWIECKIEJ STREFIE OKUPACYJNEJ

**LONDYŃ (BBC).** — Korespondent agencji Reutersa donosi z sowlekiej strefy okupacyjnej, że rozpoczęła się tam reforma rolna, której celem jest 700 majątków „wielkich” powyżej 100 ha powierzchni oraz 500 mniejszych, należących do hitlerowców i przestajców wojennych. Dzięki o powierzeniu pnia od 8-10 do 8-10 ha zostały rozdzielone pomiędzy małorolnych Niemców. Pomiędzy innymi oddzieleni ulni zostało 4000 Niemców przybyłych z terenów położonych na wschód od Odry.

### SPRAWA HABSBUROW

**LONDYŃ (PAP).** — Agencja Reutersa donosi, że rząd austriacki wydał ustawę zabraniającą powrotu Habsburgów do Austrii, skazując ich na banicję. Ustawa wywołuje duże poruszenie w Międzynarodowej Komisji Kontroli.

### ZJAZD RADY NACZELNEJ STRON, DEMOKRACYCZNEGO WARSZAWA (PAP).

— W Warszawie toczą się obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. W obradach m.in. bierze udział ambasador R. P. w Jugosławii Wende, minister Rabanowski, minist. Chajni i inni. Przewodniczącym obrad wybrano prof. Michałowicza. Zebrani na dziedzielu wyłuchali referatu ambasadora Wendingo, ministra Chajni i ministra Rabanowskiego oraz posia Kilimowicza i dyn. Arczyńskiego. W toku obrad przewodniczący spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski, który przedłożył zebrany sprawozdanie z dotychczasowych obrad ONZ. Równolegle z obradami plenum Rady Naczelnej S. D. odbywają się posiedzenia szeregu komisji.

## Świat bez tajemnic

Czechochowa, miasto, które powoli leży systematycznie wybijają się dzięki swej wrotności do czołwki miast polskich, ma obecnie szanse zajęcia pierwszego miejsca wśród miast świata. Bowiem, jak wynika z ogłoszenia zamieszczonego w numerze 15 „Głosu Narodu” z dnia 19 b. m., zabłysnął w Czechochowie geniusz największego wynalazcy wszechwiera.

„Wynalazca Fal Mysłi na podstawie swego wynalazku odgadywania myśli — kontaktuje się z całym światem — dając możliwość każdej osobie odnaleźcia oboj zagniwności. Nadesłali kilka pytań, a osiągnęli swój cel i wszystko co, potrzebowali. Wykonanie indywidualne i szablone. Książki, dżuki. Adresował: Wynalazca Fal Mysłi, Czechochowa, skrytka pocztowa Nr. 27”.

Jeśli masz wrota w Chicago, czekając od dłuższego czasu na smadek po nim, uduj się do wynalazcy Fal Mysłi — on cie skona taktyka z namiższym krowym: — Ha! Jak się masz, wujku! — pytał z ukrywana nadzieją, że dowiesz się, iż walczy on w agonii z decydującym atakiem sklerozy.

— Swietnie! — słyszysz tymczasem odpowiadzi — Przeszedłem ostatnio kuracje penicylinową i lekarz gwarantuje mi jeszcze co najmniej dwadzieścia lat życia.

Pozwyczaj się od razu niepotrzebnych zdażeń, wiedz, że w najbliższym czasie nie wykorzystasz wysokiego kursu miękkich dolarów.

Każda pani, której mąż od początku wojny przebywa za granicą, może dowiedzieć się dzięki Falem Mysłi wszelkich o nim szczegółów Wystarczy, jeśli zada pytanie: — Czy bardzo tęskni za mną mój mąż mieszkający w Francji?

Mysł odpowiada przez usta Mistrza z skrytki pocztowej Nr. 27:

— Mąż twój w tej chwili jest w lokalu „Chat noir” w Paryżu i tańczy szynka i wydekolitowaną do północy czarna mima”.

Albo: wracasz do domu i dowiadujesz się, że żona twoja pobiegła przed chwilą ze strażelnicy borem żęba do dentywa. Zapinokolony łączysz się za pośrednictwem wynalazcy (indywidualnym względnie szablonym) z jaźnią małżonki i oto Fale Mysłi przynosi ci wiadomość: Żona twoja uchodzi właśnie na drugie piętro do mu N. x przy ulicy Śląskiej. Dama! Drzwi się otwierają. Żona twoja uchodzi i z okrzykiem: „Kochany! upada w objęcia wysokiego bruneta z meksykańskimi włosami!”

Jeśli masz zainteresowania polityczne skorzystaj możesz niejednol od Mistrza Fal. Idziesz do niego i zadajesz naprzykład pytanie: — Co myślisz w tej chwili dyktator Hiszpanii — general Franco? Fale Mistrza nadsia ci bezwzględnie treść rozmyślał generala:

Przez swą biedną politykę Dał w onimiz kwiaty leże — Wkrótce z Toha się potocze, Drogi druho mój, Hitlerze...

Nie ma już żadnych tajemnic na świecie. Każda odkryje aparat myślowy wynalazony przez epokowego uczonego kryskiego się skromnie sub „Skrytka pocztowa Nr. 27”.

Dzięki niemu możesz uniknąć śmierci, bo wiedz gdy dowiesz się, że zginiesz w Czechochowie w roku 1947 podczas kraksy samochodowej, wyprodukowanej się 31 grudnia 1946 roku na staie do Radomska, planując pakiu wyrozum. Imb na wiadomość, iż 15 kwietnia 1946 roku strażnik lewa rękę w trybach maszyny, nie idziesz tego dnia w ogóle do pracy, unikając w ten sposób katastrof.

Cóż za wspaniałe korzyści przynosi światu Fale Mysłi! Jak uwarownić one życie pocięwanych ludzi i całych narodów — tego nie da się jeszcze przewidzieć w odpowiednich rozmiarach. Jedno jest tylko pewne, że demokracja swoja przetrwała, o nie największe wznalazki Indoksole — maszyny parowa, elektryczność, silnik spalinowy i energia atomowa.

Odnośmoe skrytki pocztowej Nr. 27 — przemoż do nas i odkryj, kim jesteś. b. kamyng mogli nazwisko twoje uwiecznić w księgach światła!

P. S. Potrzebny mi jest kupon biologicznego materiału na garnitur, nowe pantofle szklone, futro na chórzech z kolnierzą z wędzy oraz kapelusz pianinowy mafi Borelino. Muszę udać się do Mistrza Fal Mysłi, odwiz, ink zawnienia on w odłożeniu — Ostatnie wznalazki od potrażliwych Nareszcie pragnienia moje będą spełnion! S. G.

### KOMUNIKACJA LOTNICZA NOWY JORK — WARSZAWA

**NEW YORK (PAP).** — Agencja Associated Presse donosi, że amerykańskie linie lotnicze zamierzają wprowadzić komunikację lotniczą między Nowyorkiem a Berlinem i Warszawie. Obsługa ta ma się rozpocząć między 15 lutym a 1 marca. Linia ma przechodzić przez Nowa Fundlandie, Irlandie, Amsterdam, Frankfurt, Berlin i Warszawie. Obsługa ma się odbywać 1 raz w tygodniu.

### W kilku wierszach

**Praga.** Kolejniwo Czechosłowackie ponosło podczas wojny znaczne szkody, zwłaszcza we wschodniej części państwa, gdzie niemal wszystkie polnoce koleje zostały przewalone. Udziałniły zwłaszcza mosty kolejowe. Odrłem Czechosłowackie szkody na kolejach wyrażają się cyfrą 20.411.000 koron złe. Prośbione restytucyjne odoboda do 5.755.000.000 koron.

**Londyn.** Okręt włoscy 310 nieregularnie imigrantów, który przybył dnia 15 b. m. do Batly, został zatrzymany przez władze brytyjskie. Zydzyl wyłodził pod silną eskortą. Sprawy o pniat puszcowali oni do obozu, gdzie obadzie się siedzio.

**Paryż.** Agencja „Franco Presse” donosi, że w dniu 14 stycznia r. b. nastąpi demobilizacja wszystkich oficerów rezerwy, odwołujących do teydzian służby w armii francuskiej.

**Londyn.** Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że rząd austriacki rozwiązał partie monarchistyczne i nakazal konfiskate majątku partyjnego.

**Berlin.** Amerykańskie wojskowe władze okupacyjne w dzielnicy Berlin — Tempelhof przekazały w niedziele 20 b. m. władze burmistrzowi.

**Moskwa.** Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego minawało D. P. Oulka komisarzem ludowym przemysłu wazowego działnie zachodniej Związku Radzieckiego oraz W. W. Wochrowskim — komisarzem ludowym przemysłu wazowego działnie wschodniej.

# Rok pracy rok trudów i konsolidacji

## Z plenarnych obrad Miejskiej Rady Narodowej

W dniu 23 stycznia 1946 r. odbyło się plenarne posiedzenie M. R. N. Po raz pierwszy radni zebrali się we własnej sali (II Aleja 35). Sala jest obszerna, widna — przystosowana do potrzeb Miejskiej Rady Narodowej.

W Przedzium zasiadli: przewodniczący ob. Zajda, ob. Rydzewski, ob. Brus i ob. Kolodziejczki.

### Wysiłki muszą być stałe, planowe i skuteczone

W zagajeniu prezes ob. Zajda stwierdził, że miniony rok był ciężki, dzięki wszakże harmonijnej współpracy M. R. N. z Zarz. Miejskim pozytywnemu stanowisku czterech stronnictw politycznych i organizacji gospodarczych, dzięki sumiennemu spełnianiu obowiązków przez naczelnych wydziałów urzędników Zarządu Miejskiego, — zostały osiągnięte, jak najlepsze wyniki pracy. Mamy jednak jeszcze bardzo wiele do zrobienia: odbudowę miast, być odbudowaną, młodzież urażoną przed deprawacją ulicznego handlu, a pomoże sibi realizowana jak najskuteczniej. Wysiłki muszą być stałe, planowe i skuteczone.

Po sprawdzeniu listy obecności złożył sławob. ale nowy członek M. R. N. ks. dr. Wł. Pajak — prezydent w. Kurii Biskupiej.

De Prezydium M. R. N. na miejsce red. Z. Pałasiaka został wybrany ob. Wikl, co piendum M. R. N. jednogłośnie zaakceptowało.

W dalszym ciągu obrad członkowie Prezydium Miejskiej Rady Narodowej ob. Rydzewski wygłosili sprawozdanie z prac Prezydium. Działalność M. R. N. zaczęła się rok temu w całkowitym chaosie. Niemal wszyscy, którzy do niej stanęli, nie mieli rutynny samorządowców, ale każdy przepojony był głęboką miłością do Ojczyzny i demokracji. M. R. N. odbyła 21 posiedzeń, na których rozważono i radzono w najistotniejszych dla miasta sprawach. M. R. N. czuwa nad UNRRA i stwierdziło to należy, w Częstochowie nad UNRRA nie ma jakichkolwiek nadużyć. Z ramienia M. R. N. działają Komisje Kontroli Społecznej, których prace, niestety, ostatnio utknęła na marnym punkcie.

U progu nowego roku sądzimy, że trudności jakie jeszcze są, zostaną szczerliwie zwalczane przez M. R. N. i praca tej będzie w przyszłości jeszcze bardziej pozytywna, jak dotychczas.

### Dokonała się ogromna zmiana na lepsze

Z kolei sprawozdanie złożył Prezydent miasta dr. Wołaski. Praca w roku, który minął, nie była lekka. Nie w tym zresztą nie ma dziwnego — był to pierwszy rok niepodległości po okupacji i to w zupełnie nowych społecznych warunkach.

W okresie eksperymentów społecznego Przedzium Zarz. Miejski, konkretyzując plan Rządu musiało niejednokrotnie domyślać się jego intencji, samo wiele inicjować i improwizować. Zarząd liczył na to, że utrzymanie w rękach prywatnych środków obiektów przemysłowych, a przejęcie przez Państwo najważniejszych, potem sytuacja ulega zmianie. Państwo uczęszcza się dość słabo, aby przejąć i przemysł średni.

Zawsze celem postępowania obecnego Zarz. Miejskiego było: dobro sprawy. Ten cel sankcjonował wszystkie metody postępowania.

Jeżeli porówna się poziom prac Zarz. Miejski w styczniu ob. roku z poziomem w styczniu bieżącego roku — widzi się krańcowo różne wartości i to już jest bardzo wiele.

We wszystkich dziedzinach życia, w administracji, w szkolnictwie, opiece społecznej i t. d. została dokonana ogromna zmiana na lepsze.

Ciepła sytuacja jest pod względem aprowizacji. Musimy wszakże pamiętać, że od szereg miesięcy żyjemy tylko z tego, co daje powiat, a powiatu ściągano zaledwie 25 proc. świadczeń rzeczowych. Od września n. p. gospodarujemy i żyjemy tylko 800 tonami zboża.

Na szczęście przed kilkanaściami dniami zapadła ochwota o bezwzględному ściągnięciu wszystkich świadczeń do dnia 15 lutego, sytuacja aprowizacyjna uległa całkowitej zmianie.

Jeżeli chodzi o cukier, dawaliśmy sobie z jędrnymi radami, natomiast brakowało nam cukru i mięsa, czego powodem był bardzo niski stan węgla, który wynosił zaledwie 20 proc. przedwojennego stanu.

Thuzet jest potrzebny zwłaszcza dla chorych a o szpitalu musimy dbać z wyjątkową uwagą troskliwość. Musimy również sanatorium ostatnich dwóch lat, które są haniebne, oraz pokrzyżować, jakie wyrażała wojna.

Również i szkolnictwo domaga się natychmiastowej pomocy, urzędów, ale bowiem wszystkich szkół prócz zakonnych uległy zniszczeniu. Nic zaledwie od tego, co zdałoby Komisji Rodzicielskiej, a z działali dużo, już 2 i pół miliona złotych zostało wydanych na cele szkolne. Zarząd Miejski robił, co mógł. Pomagało nam miejscowe społeczeństwo, zwłaszcza kupiectwo, które wysyłało przeszło 2 miliony złotych na ten cel.

Może niepełnie zostało zrobione w dziale Opieki Społecznej, ale i tam wkłady są niemale.

Obecnie projektuje się pobieranie pewnych opłat od kart rejestracyjnych na rzecz szkolnictwa, oraz jednorodniczej pomocy. Właściciel, dzięki posunięciu Zarz. Miejski, uzyskuje już tyle, że wszystkie szkoły przejdą powój, gdyż do swych budynków, a to jest już dużym osiągnięciem. W najbliższym roku będzie można dokonać najpotrzebniejszych inwestycji w gminach szkolnych, a w przyszłym przeprowadzić odbudowę szkoły na Rakowie.

Jeżeli chodzi o Wydział Gospodarczy w styczniu ob. roku Wydział ten nie dysponował jakimkolwiek mechanizmami porzadkami, zaś laboratoria, posiada 3 samochody ciężarowe, 3 Zary, Miejski, posiada 3 samochody ciężarowe, 3 łódki, wszystkie małej wielkości w dobrym stanie, oraz kilka samobudów przetrzebnych do Zary.

Wydutki dokonane na inwestycje w tym zakresie wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych, a majątek uzyskany dzięki tej akcji sięga co najmniej miliona złotych.

W Urzędzie Mieszkańcowym przeprowadzono wiele zmian łącznie z przeniesieniem Komisji Mieszkańczej. Brak mieszkań, spowodowany zajęciem wielu lokali przez rozmaite instytucje oraz nieopanowaniem uprzednio sytuacji mieszkaniowej, jest już w dużej mierze usunięty. Podkreślić należy również z uznaniem społeczne podjęcie Urzędu Mieszkańcowego. Dość porównać: 60 proc. przydziału mieszkań uzyskali robotnicy, 10 proc. wołni pracujący, 10 proc. pracownicy umysłowi.

Jeżeczo nie wszystko w zakresie spraw mieszkaniowych jest w porządku, ale sytuacja ulega już niewątpliwie poprawie. Wobec wszelkich osób złośliwie działających muszą być i na pewno będą zastosowane drakońskie metody postępowania. W ostatnim okresie czasu uruchomiony został Urząd Stanu Cywilnego, w związku z czym przystąpiono do uporaźdowania ksiąg Stanu Cywilnego. Urząd ten już funkcjonuje i załatwia sprawy w powierzonym sobie zakresie.

Dział techniczny w ub. roku przeszedł słabo, na co złożyło się wiele przyczyn. Złe też jest i to że nie można jeszcze myśleć o planowej urbanistyce, za 5-6 lat, wszakże przystąpi się i do rozstrzygnięcia i w tej palącej kwestii.

W roku, który nadchodzi, musi być dokonana naprawa nawierzchni dróg i to nawet niektórych, jakie nie należą do miasta: Bezpieczeństwo w mieście polega radkijakiej zmianie. Zapewniony jest pełny spokój nocą w śródmieściu. Według zdania Prokuratora przeliczeń, na ilość wypadków obecnie nie jest większa niż przed wojną.

Zo sprawą bezpieczeństwa wiata się kwestia oświetlenia. Jest ona rozwiązana zadawalająco w centrum miasta, na periferiach, niestety, jeszcze nie. Zarząd wszakże dokłada starań w tym kierunku, aby całe miasto było należycie oświetlone. Od dn. 24 b. m. ma być oświetlony Raków (dó ul. Okrzei). Z Elekrownią Małobudzka trwają negocjacje, z Elekrownią w Częstochowie są uzależnione od rozszerzenia kapitału zagranicznego.

Jeżeli chodzi o cenę wody, nie można jeszcze przejdć do obniżki, 2/3 z pobieranych opłat idzie na utrzymanie pracowników, 1/3 na t. zw. świadczenia rzeczowe. Istnieje obawa, że źródła w Wierzchowskich wyzerpią się, konieczne jest przeto przeprowadzenie badań związanych z poszukiwaniem nowych źródeł.

W ostatnim okresie czasu zorganizowano Z. O. M. — Zakład Oczyszczania Miasta. Istnienie tego Zakładu jest konieczne, a inwestycje, jakich należałoby dokonać w tym zakresie, sięgają 20 milionów zł. w każdym razie Z. O. M. został zorganizowany na okres próbnny.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej wiele uwagi poświęcono sprawie Teatru. Dyskusja była korzystna, spowodowała bowiem żywsze zainteresowanie się Zarz. Miejskiego teatrem, zdoławszywa jego kierownictwo do pracy, tak że dość można już teatrem eksperymentować. Zapewne, że repertuar społecznie jest jeszcze nieodpowiedni, że nie ma umacnienia przedstawień, ale w ostatnim roku zadani teatr przez Zarząd Teatr. Wojkowskiego nie wywiązał się ze swych zadań pod względem społecznym.

Wydział Finansowy ma wiele pracy. W kasie niejednokrotnie jest pustka. Budżet został opracowany i częściowo jest już zaakceptowany przez Urząd Wojewódzki. Niestety jednak, rok, który minął, był rokiem eksperymentów, budżet jest nie.

realny i dyskusja nad nim powinna igrzyć się właściciel dwóch spraw: stworzenia komisji, która kontrolowałaby wydatki Zarządu Miejskiego i badania źródeł podatków.

Wiele ciężarów, które obciążają konto Zarządu Miejskiego w ub. roku obecnie niewątpliwie odpadnie. Zmniejszą się świadczenia na rzecz administracji czy wojska.

Jeżeli chodzi o współpracę Zarządu Miejskiego z instytucjami wydziałowymi współpracą ta ukladala się, jak najpomysłniej. Instytucje te podporządkowały się wymogom Zarządu Miejskiego, a on zszedł im z jak najwydatniejszą pomocą.

W ujęciu statystycznym pracy Zarządu Miejskiego w ubiegłym roku stwierdzić należy: zostały dokonany obrzydliwy wysiłek, obrzydliwy wkład pracy, którego wyniki już dziś dają się zaobserwować. I tego wkładu nie wolno nikomu nie dostrzegać, czy lekceważyć.

Po przemówieniu Prezydenta miasta dr. Wołaskiego Prezes M. R. N. ob. Zajda odczytał życzenia przyszłemu M. R. N. przez równocześnie obradującą Izbę Przemysłowo-Handlową.

Podsz Zientarski złożył wniosek o przerwani obrad w dn. 23 b. m. o godz. 16.30 i niekontynuowanie ich, aż do poniedziałku, gdyż radni PPR. muszą wyjechać z Częstochowy do Kielc na dni 24 i 25 b. m.

Wniosek został przyjęty, po czym naczelniccy poszczególnych wydziałów Zarządu Miejskiego złożyli roczne sprawozdania z działalności ewych resortów. Sprawozdania te ze względu na ich ważność będziemy publikowali na łamach naszego pisma.

W wypowiedziach między sprawozdaniami Prezydium dr. Wołaski oznajmił zebrany, że planuje się zorganizowanie w Częstochowie wczesny Wielkich Targów, na które eksporty powinni przysłać dostawy z całej Polski. Zostanie również w przyszłym przewodnik: „Częstochowa wczoraj, dziś i jutro”.

# KRONIKA

### Z życia kulturalnego

#### Teatr Miejski — sala duża Recital skrzypcowy prof. Stanisława Jarzębskiego

Dziś w piątek 25 b. m. o godz. 18.80 odbędzie się w dużej sali Teatru Miejskiego recital znakomitego skrzypka wirtuozosa — prof. Stanisława Jarzębskiego. W programie: Bach, Beethoven, Dworak, Paganini, Ravel. — Akompaniują Irena Garztecka-Jarzębska.

Sympatyczna para artystów i ich chlubna działalność na terenie naszego miasta są tak znane, że nie wymagają reklamy. Należy się spodziewać, że na dzisiejszy koncert pospieszy cała miłośnica Częstochowa.

Bilety do nabycia w kasie Teatru.  
Sala kameralna

#### „Grube ryby” M. Bałuckiego

Dziś w piątek 25-go h. m. i codziennie o godz. 18.30 komedia „Grube ryby” pisma M. Bałuckiego. Obsada tworzą: Dobrzańska, Kallinowska, Pacholńska, Łodyńska, Łowicki, Mieczysław, Orliński, Płofski i Szrmkowiak. — Reżyseria B. Orlińskiego. Mśc on scene Wł. Wagnera.

W próbach komedia Al. Fradry w 8-ciu aktach p. t. „Słuby panieńskie” czyli „Marnotrawny szczer” oraz główny reżyser wójenny w 8-ciu aktach Heleny Buczyńskiej „Owym wstępn wzbrowniony”.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia przedstawień. Telefon kas 21-61.

#### Ofiary

Dyrektor Liceum Handlowego ob. Przybylski złożył zł. 200.— na Pomoc Zimowa.  
Ob. Skomorowski Gabriel za pośrednictwem s-zcy kier. II Komisariatu M. O. ob. Turka Franciszka złożył zł. 1.000.— na Towarzystwo Przyjaciół Zolnierza.

### Wojewódzka Nerada Gospodarcza PPR. w Kielcach

Podania o przyjęciu do zakładu składają inwalidzi przez właścicieli starostwa, posiadające rezerwy inwalidzkie.  
Nowe Kursy Handlowe i Administracyjne  
Osrodek Dokształcania Zawodowego przy Gimnazjum Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich w Częstochowie przyjmuje zapisy na Kursy Handlowe i Administracyjne I stopnia do dnia 16 lutego b. r. co dziennie od godz. 8 — 15-tej, w Sekretariacie przy ul. Handlowej 14. i od 15 — 18-tej w sekretariacie filialnym, przy ul. Garmcarskiej 6/8 — parter.

### Uwaga członkowie P. P. S. Raków

Zawiadamiamy, że w dniu 25 stycznia, w piątek, odbędzie się „Żywa Gazetka” w świetlicy Org. M. TUR. przy ul. Limanowskiego 49, o godz. 4.80 po poł., dla członków PPS, O. M. TUR., RKS Raków i sympatyków.

Prosimy o leżny udział tak członków, jak i sympatyków.

### Żywa gazetka

Komitet Miejski PPS komunikacja, że w sobotę, dn. 26 bm. o godz. 17-jej w sali konferencyjnej przy ul. Kopernika 6 odbędzie się „Żywa gazetka” dla członków PPS, OM, TUR, RKS „Skra” i stow. b. Węziów Politycznych. W programie część artystyczna, Obecność obowiązkowa.

### Komunikat Komitetu Miejskiego PPS

Pod protektorem Miejskiego Urzędu Inf i Prop. odbędzie się w piątek, dn. 25 bm. o godz. 16-jej w sali Kameralnej Teatru Miejskiego odczyt pisma do Krajowej Rady Narodowej ob. dr. D. Dobrnera na temat „Mickiewicz — socjalista”. Wstęp bezpłatny.

## W trosce o rozwój lecznictwa w Ubezpieczalniach

### Brak leków

Sprawa zaopatrzenia Ubezpieczalni Społecznych w leki była przedmiotem specjalnych rozważań w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej a to w związku z wyczerpaniem się zapasu leków w kraju. Oparte całego zapotrzebowania przezważenie na dostawach UNRRA nie może zaspokoić potrzeb, gdyż brak środków transportowych uniemożliwia szybkie rozprzobudzenie po kraju leków nadchodzących z zagranicy.

Powołanie specjalnej komórki centralnego zaopatrzenia Ubezpieczalni w leki spowodowało pewne odprężenie na tym odcinku i zwinilo nieco Ubezpieczalnie Społeczne od ciągłych interwencji i szukania źródeł zaopatrzenia, niemniej sprawa jest jednak w dalszym ciągu poważna, bowiem jesteśmy niemieckimi, który w znacznej mierze zapożyczał zapotrzebowania w preparaty farmaceutyczne, leży w gruzach, przemysł zaś polski, z braku aparatury do produkcji na większą skalę — ale jest w stanie zaspokoić potrzeb. Pozostałe wobec tego kwestia wykorzystania złót lekarskich do produkcji leków, daje się jednak odczuwać na tym odcinku brak koordynacji w kraju.

### Apteki

Ze względu na wysokie koszty leków w aptekach prywatnych, Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej czyni starania o rozszerzenie sieci aptek ubezpieczalniowych i zbiera potrzebne go

### Z Miejskiej Rady Narodowej

Biuro Miejskiej Rady Narodowej w Częstochowie zostało przeniesione z dniem 24 stycznia br. do lokalu mieszczącego się przy Al. Najświę. Maryny Panny Nr. 35, I-sze piętro.

### Za trzy tygodnie spis ludności

Jednorazowa, ale olbrzymia, bo każdego obywatela obejmująca robota przy spisie ludności wymaga dłuższych przygotowań. Powierzono je Głównemu Urzędowi Statystycznemu, do którego zadań należy przeprowadzenie spisu.

W ubiegłą sobotę G. U. S. zakończył wysyłkę druków na kraj, kierując je bezpośrednio do starostw, które je rozprowadzają we własnym zakresie po gminach, do nich należących. Formularze i instrukcje spisuowe dotrą do Komisarzy spisowych gminowych, rejonowych i miejskich, których prace kierować będą komisarze okręgowi.

Wyższa instancja są komisarzy sprawujący swe funkcje w miastach wojewódznych. Są już wyznaczeni w liczbie 14, (na województwo Kielecki nacz. dr. Jaskólski w Kielcach). Wroczenie nad nimi stoi Generalny Komisarz Spisowy, naczelnik wydziału w G. U. S. ob. Zygmunt Padowicz.

Spis wyznaczony został na 14 lutego b. r.

### O pamiatki z zakresu numizmatyki

Gabinet Numizmatyczny Muzeum Narodowego w Warszawie pragnie zgromadzić pamiatki, związane z agresją niemiecką, w zakresie numizmatyki.

Poszukiwane są: medale i medaliki okolicznościowe, monety prowizoryczne (np. kursujące w ghettach i obozach), jak również: tony (banknoty papierowe).

Dyrekcja Muzeum Narodowego w Warszawie zwraca się z gorącym apelem do instytucji i osób prywatnych, posiadających wymienione wyżej pamiatki, o oddanie ich do zbiorów publicznych.

### Sakolenie inwalidów wojennych

W Poznaniu otwarty został Państwowy Zakład Szkolny dla inwalidów wojennych z warsztatami: szewskim, cholewarskim, siódmarsko-mechanicznym i koszykarskim.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej ustanowiło przy zakładzie szkolnym Komisje Porad Zawodowych, która bada czy inwalida nadaje się ze względu na procent i rodzaj inwalidzkiego do jakiegokolwiek obranego zawodu.

Sport

Zawody hokejowe
CKS - RKS Orzel (Wielowiec)
Czeszochowski Klub Sportowy rozegra

Wiadomości różne

GaŃsuka, biegacz CKS-u, ukłonił już kurację kolana i rozpoczął treningi.

Pół żartem, pół serio...

Podobno po przeczytaniu bilansu wspaniałej działalności naszych piłkarzy Zarząd Czeszochowskiego Związku Lekkoatletycznego uderzył się ze skrucha w pierś,

Wbrew złośliwym pogłoskom, że mistrzostwa Czeszochy w grach sportowych nie zostaną ukończone w bieżącym sezonie...

Skrzytkownikami w recenzjach działacza, względnie zawodniczy czy sędziowie mają różny sposób reagowania wobec sprawozdawcy na jego widok na ulicy.

W ogłoszonym przez krakowski „Start” konkursie „10-ciu najlepszych sportowców polskich w 1945 roku” czeszochowski biegacz Widula, który zdobył jedyną zwycięstwo Polski zagranicą w 1945 r., zajął za ledwie jedenaste miejsce.

Ogólnopolski Ośrodek Narciarski OM TUR
W miejscowości: Grunwald i Duszniki woj. Kłodzko woj. Dolnośląskie, gdzie istnieje wspaniałe terytory narciarskie oraz dwie skocznie.

Konsolidacja sportu robotniczego
Na konferencji, w której wzięli udział przedstawiciele CK, ZZ, CK OM TUR i CK ZWM, z całkowicie zrozumieniem potrzeb i znaczenia sportu robotniczego w kraju...

miejsca w odpowiednich szczeblach hierarchicznych (w prezydium, w komitetach okręgowych i t. p.).

Polski Związek Motocyklowy wznowia swą działalność

W Warszawie odbyło się zebranie organizacyjne, mające na celu reaktywowanie Polskiego Związku Motocyklowego.

Międzynarodowe spotkanie Polska-Czechosłowacja w tenisie stołowym odbędzie się 26 stycznia w Krakowie.

Śląski Okr. Zw. Piłki Nożnej ma wystąpić na Walnym Zgromadzeniu PZPN-u z sensacyjnym wnioskiem przeniesienia siedziby PZPN do Katowic.

Ostatni gość CKS-u, chorowska drużyna bokserka RKS Batory pokonała wysoko w drużynowych mistrzostwach Śląska Polonia (Bytom) 15:1.

Legia warszawska pokonała Polonia bytowska 4:2 (2:1). Strzelcami wszystkich bramek dla zwycięzców byli popularni na naszym terenie gracze b. WKS Orzel - Cyganik i Klimczyk.

Z kraju

Bratnia Pomoc studentów U. J. przygotowuje publikację o tajnym nauce

Kraków, (PAP). — Bratnia Pomoc studentów U. J. gromadzi materiały do publikacji o tajnym uniwersytecie pod okupacją. Książka będzie zawierała wyjątki z kronik, pamiętników, sprawozdań, raportów i notatek wraz ze szkicami i zdjęciami.

Kinematografia polska w 1945 r.

Dla kinematografii polskiej rok 1945 był przede wszystkim okresem zwycięzkiej pracy nad odbudową całkowicie zniszczonego przez działania wojenne warsztatu pracy filmowej.

W tych warunkach filmowiec polski rozpoczął realizację pierwszych filmów. Powstała krótkometrażówka dokumentalna, na ekranach zaczyna się pojawiać tygodniowe wydania „Polskiej Kroniki Filmowej”.

W miarę, jak rosła wyzwolone obszary nowej Polski w coraz szybszym tempie rozszerza się sieć naszych kinoteatrów.

Przykład godny naśladowania

Luborzycy (PAP). — Obywatele gminy Luborzycy dali piękny przykład. Pragnąc posiadać własną szkołę, postanowili opodatkować w wysokości 80 zł od hektara na rzecz budowy szkoły.

Zgon Feliksa Nowowiejskiego

W dniu 18 bm. w godzinach rannych zmarł w Poznaniu znakomity muzyk i kompozytor Feliks Nowowiejski.

S. p. Feliks Nowowiejski urodził się w Warmii pod Olsztynem w r. 1877. Twórczość kompozytorską rozpoczął bardzo wcześnie. Już w roku 1898 otrzymał pierwszą nagrodę na europejskim konkursie kompozytorskim w Londynie.

Od roku 1909 — 1914 jest Nowowiejski dyrektorem Towarzystwa Muzycznego w Krakowie. W międzyczasie jego oratorium „Quo Vadis” zdobyło światową sławę.

Od r. 1919 kompozytor osiedla się w Poznaniu, wyjeżdżając często na koncerty kompozytorskie i kapelmistrzowskie do wielkich miast Europy.

Od r. 1940 mieszka F. Nowowiejski w Krakowie, gdzie oddaje się pracy kompozytorskiej. Kilka dzieł jego uległo zniszczeniu w czasie ostatniej wojny.

Kronika kielecka

Rytwiany — ośrodkiem przemysłu rolnego

Wiekowa siedziba Radziwiłów, — siedziba administracji wielkiego kłucza majątków — Rytwiany, leżąca na granicy pow. sandomierskiego i stopnickiego, należy obecnie do jednego z większych ośrodków rolnych, koncentrujących w niewielkiej przestrzeni rozliczne zakłady przemysłu rolnego.

„Głos Narodu” w Kielcach

Zawiadamiamy wszystkich naszych czytelników, korespondentów i odbiorców naszego pisma, że z dniem 1 stycznia 1946 roku utrwalony został w Kielcach przy ul. Sienkiewicza 32 Oddział Redakcji i Administracji „Głosu Narodu”.

Oddział posiada telefon Nr. 10-35 i nosy 18-22. Kierowniczką jest ob. Irena Morawska.

Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI SOBOTA, 26 stycznia. 6.35 — Hymn i sygnal czasu; 7.00 — Dziennik poranny; 7.15 — Muzyka z płyty; 7.50 — O czym nie pisze „Głos Narodu”; 8.00 — Dziennik poranny (powtórzenie); 11.57 — Sygnal czasu; 12.00 — Artykuł aktualny; 12.10 — Dziennik południowy; 12.25 — Koncert; 12.40 — Informacja; 12.50 — Skrzynka poszukiwania rodzin; 13.00 — Koncert; 13.20 — „Jedziemy z Zachodem”; 13.30 — Audycja dla Polaków Sił Zbrojnych Zagranicą; 13.45 — Wiadomości gospodarcze; 14.00 — Skrzynka PCK; 16.00 — Śluchawisko dla „Głosu Narodu”; 16.10 — Mapa; 16.20 — Koncert; 16.40 — Przedmowa; 16.45 — Audycja p. t. „Młodzi mówią”; 17.15 — Muzyka z płyty; 17.30 — Koncert; 18.00 — Odczyt popularnonaukowy; 18.15 — Przedkład prasy krajowej; 18.30 — Koncert; 18.40 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 18.50 — Program dla dzieci; 19.00 — Muzyka z płyty; 19.05 — 2 tygodnie narodów słowiańskich; 19.15 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 19.30 — Artykuł polityczny; 19.45 — Dziennik wieczorny; 19.55 — „Informacja”; 20.45 — Koncert; 20.55 — „Raport”; 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą; 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 22.00 — Koncert; 22.30 — 10 minut poezji Józefa Andrzejewskiego; 22.55 — Program dla dzieci; 23.00 — Wykaz; 23.30 — Przedkład prasy zagranicznej; 23.00 — Koncert z płyty; 23.25 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 24.00 — Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Ogłoszenie
Powołany Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych — Inspektor Powiatowy w Radomsku, ulica Dobra 10, pozostaje pracownikom na stałe nowo powołanego do pracy na terenie powiatu radomskiego.

ZGUBY
Zgubione karty rejestracyjne, wydane przez B. K. U. Kielce. Szczęśliwca: Władysław Mielęcki. K. 1

Utrata dowodu osobisty i odcisków kciaków na nazwisko Helena Michalska, zam. Czeszochowa, ul. Narutowicza 38. PAP 719

POSADY
Pozostawiona slińska starza z młodymi wianem od zarządcy Nieruchomości 10, Ręplak J. Grabca. PAP 702

Tatarów Wiktoria MASZEYK
ceptrona 8w. Zakwaszani, zmarła dnia 24 stycznia 1946 r. w wieku lat 69, przysiężyła w d. 28 stycznia 1946 r. w domu nastąpi przy ulicy 1-go Maja 19 do kościoła św. Rodziny nastąpi w sobotę dnia 26 b. m. o godz. 15, po czym przetrze na cmentarzu na Kułach.

Uzgodnia do wyrobu wód nasobych kupię 5-go Maja 19 m. 10. PAP 704

SPRZEDAŻ
Wózek dziecięcy. Nirwa. Aleja 8m. 859.
Prowadzenie kupna i sprzedaży nieruchomości przeprowadza Ryszard Krawiec, Cz. Czeszochowa, Aleja 28 m. 4, tel. 51-02.

D O M
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY W. KOZIOL
Główna ul. Czeszochowska 21, tel. 47-08

Fabryka Odcisków Ostrawskiej Przemysłowej.
Firma posiada na składzie: Ubrania robocze drelichowe, sukienki, kwasy, odporne, rękawice, fartuchy, piasezki, koczki, worki etc. Wykonuje odciski: Hut. Kopańki i Wład. Pańskowicki. Prowadzi również bielizny, meblek i okryć meblach. Sprzedaż artykułów hurtowo. Cena niskie. Największe tego rodzaju przedsiębiorstwo na Ziemiach Zachodnich, Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. 681 PAP

Dyrekcja Męskiego 6-letniego Gimnazjum „Mechanicznego” w Czeszochowie, Aleja Wolności 17,
niniejszym zawiadamia Rodziców, że w niedzielę dnia 27 stycznia 1946 r. od godziny 9 rano do 13-ej odbędzie się w sali Wieloletnia w gmachu Gimnazjum Mechanicznego. Obecność Rodziców obowiązkowa. Swiadczenia wręczane będą Rodzicom. 718 PAP Dyrekcja

ROZNE
Piekarnia wydzierżawia. Kamieńka Pańska, przy kościele. PAP 886

RESTAURACJA „METROPOL” w/ Maria Lanowska
Czeszochowa, Al. Wolności 25
urządza codziennie „DANCING” od godz. 10-tej przy nowym zespołu muzycznym w 651 JOTES - JAZZ

Murtowała poleca artykuły kolekcjonerskie, słodkie ogórki, zaprawy, Warzawa, za 28. średniowieczna. Murtowała. „GŁOS” 651